
 

 

１月の古紙回収日（毎月第２・４火曜日） 

１月１１日（火）  

   ２５日（火） 

◆回収日の午前８時30分～正午までに、秋津川連絡所前に出してください。 

◆雑誌・新聞・ダンボールの３種類に分け、必ず紙ひもでくくって出してくださ

い。 

館長 赤松 昌典 主事  中野 旭  

電話 35-1022 ＦＡＸ 35-0569（上秋津農村センター内） 

秋津川公民館区 人口及び世帯数（令和３年１１月末現在） 

人口 602人 男性 287人 女性 315人 294世帯 

秋津川公民館報 
令和４年 

１月号 

移動図書館 やまびこ号 

１月１８日（火）午前10時30分～11時   場所：秋津川小学校 

※大雨警報・洪水警報・暴風警報・津波警報のいずれかが発表されている場合は巡

回を中止することがあります。また、津波注意報でも巡回を中止することがありま

す。  

※新型コロナウイルスの感染状況により巡回を中止することがあります。 

来月の明るい笑顔街いっぱい運動 

２月１日（火） 

登校時間に通学路や自宅前で、子どもたちに「おはよう」の一声を 

かけていただきますよう、皆様のご協力をお願いします。 

新年のご挨拶 
 謹んで新春のお慶びを申し上げます。 

 町民の皆様方にはますますご健勝にて新たな気持ちで新春を迎えられたことと存

じます。 

 昨年中は公民館活動に対しまして協力委員様はじめ町民の皆様方から全面的なご

支援・ご協力を賜りつつがなく無事終えることができました事に対しまして厚くお

礼申し上げます。 

 昨年計画いたしました諸行事につきましては、皆様方もご承知の通り新型コロナ

ウイルス感染症が猛威を振るい全ての行事につきまして全面的に自粛要請が出され

ました。それにつきまして協力委員の皆様にもご相談いたしまして全ての行事を中

止せざるをやむなしと決定いたしました。一日も早く終息することを願うばかりで

す。そして、皆々様と明るい笑顔でお会いできますことを願っています。 

 本年も微力ではありますが「わがまち秋津川」の明るく活気あるまちづくりに向

け、歩んでまいる所存であります。今後とも、ご支援・ご協力を賜りますようお願

い申し上げ年頭のご挨拶とさせていただきます。 

秋津川公民館長 赤松 昌典 
 

 

 謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

 旧年中は、小、中学校の教育活動に対し、保護者や地域の皆様より多大なご支援

とご協力を賜り、誠にありがとうございました。心より感謝申し上げます。 

 一昨年に引き続き、旧年中は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、学校行

事も縮小し、子どもたちの学習や活動を見ていただく機会も少なかった一年となり

ましたが、地域の皆様にいつも見守られ、子どもたちは一人ひとりが持てる力を発

揮し、健やかに成長することができました。 

 本年も小・中学校の職員一同、子どもたちの健全な成長を願い、地域とともに教

育活動に励んでまいりますので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 皆様方におかれましても素晴らしい一年となりますようお祈り申し上げ、新年の

ご挨拶とさせていただきます。 

秋津川小・中学校職員一同 

 《裏面へ続く》 

ご成人おめでとうございます 

 秋津川公民館区では男性２名、女性１名の計３名の方々が新たに成人となられま

す。新成人の皆様には、大人として思いやりと自覚を持ち、ふるさとや周りの方々

を大切にする優しい心をより一層養っていただきたいと思います。 

 皆様方の今後ますますのご健勝とご多幸をお祈りいたします。 

救菜レシピ「総集編第１号」を発行！ 

 ３年間にわたり食生活と料理をお助けした「救菜レシピ」を、

令和４年３月発行号にて終了とさせていただきます。そこで今回

は、３年間のレシピ総集編第１号を発行しました。今まで手に

取っていただいた感謝の気持ちを込めて、皆様からいただいたア

イデア料理を含む数々の人気レシピを掲載しています。 

 また、ご愛読いただいた皆様からの感想もお待ちしております。レシピ最終ペー

ジに添付していますメッセージ用紙にご記入の上、配布窓口に設置の「感想ボック

ス」にご投函ください。皆様のお言葉をスタッフ一同楽しみにしておりますので、

ご協力のほどよろしくお願いいたします。 



 

 

 謹んで初春のお慶びを申し上げます。 

 皆様には清々しいお気持ちで新年をお迎えのことと存じます。 

 ２０２２年、壬寅は厳しい冬を越えて芽吹き始め、新しい成長の礎となる年と言

われているようです。皆様にとりまして、実り多い一年になりますように願ってお

ります。 

 旧年中は町内会活動に何かとご支援ご協力を賜りましてありがとうございまし

た。 

 さて、奇絶峡の山腹崩壊現場では、たびたび通行止めになり、皆様にご不便とご

心配をおかけしておりましたが、多くの方のご尽力により、この度、県により対岸

に新たに本線を設けていただくこととなりました。ご理解いただきました地権者の

皆様をはじめ、県、関係機関の方々に感謝の気持ちでいっぱいです。 

 田辺市が掲げている【未来へつながる道】まさに秋津川地域にとって未来へつな

がる希望の道になることを切に望みます。 

 また、昨年はコロナ禍で、従来から継続的に進めてきた行事や取り組みが残念な

がら実施できませんでした。本年は感染対策を講じながら、少しでも復活出来るよ

うに努力してまいりますので、皆様のご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上

げ、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 秋津川町内会 会長 北川 佳子 

 

 新年おめでとうございます。 

 皆様にはお揃いで新年をお迎えのことと、お慶び申し上げます。 

 旧年中は、秋津川振興会の事業、運営に格別のご厚情をいただき、誠にありがと

うございます。 

 昨年一年は新型コロナ関連に明けて、その対応に暮れた年でありました。もっと

も、夏には念願のオリンピック、パラリンピックが開催され、日本選手の活躍に胸

躍らせて声援を送ったものでした。その中にあり、私たち振興会は役職員一丸と

なって事業業績の向上を目指して努力いたしましたところですが、夏場、秋のシー

ズンには予約客のキャンセル等々に苦しい事業環境が続いております。 

 また、年末から新型コロナの「オミクロン株」なるものが出現し、せっかく落ち

着いてきたものが先行きが不透明になりつつあり、その先が思いやられます。 

 私たちはそれにもめげずに今年一年新たにして懸命に努力する所存であります。

何卒変わらぬご支援のほど、お願いいたします。 

 秋津川振興会 会長 大澤 晃 

                       秋津川振興会     役職員一同       

 新年明けましておめでとうございます。 

 昨年中は、保育所運営に多大なご理解とご協力をいただき、誠にありがとうござ

いました。心より感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染症の影響で、いろいろな行事や活動が縮小されたり、中

止になったりして地域の皆様とのふれあいの場が少なくなっていることはさみしい

限りです。けれども、散歩に出かけた折などには、優しく言葉をかけてくださり、

また、お芋ほりやダイコン抜きでは子どもたちは活き活きと楽しい時間を過ごさせ

ていただきました。地域の皆様の温かい輪の中で、子どもたちだけではなく職員と

もども常に支えていただき、見守っていただいておりますこと深くお礼申し上げま

す。 

 本年も地域に根ざした保育所を目指し、子どもたち一人ひとりに寄り添い、きめ

細やかな保育を進めていく所存です。昨年同様、何卒よろしくお願い申し上げま

す。 

 皆様にとりまして幸多いよいお年でありますよう、そして一日も早く新型コロナ

ウィルス感染症が収まり、みんなが自由にふれあえる生活が戻りますようお祈り申

し上げまして、新年のご挨拶とさせていただきます。      

秋津川保育所職員一同 

令和３年度和歌山県家庭教育支援事業「子育て講座」 

開催のお知らせ 

日  時 令和４年１月２８日（金）１３：３０～１５：３０ 

会  場 万呂コミュニティセンター 

講  師 本田昌子氏（和歌山市子供支援センター元センター長） 

     自らの豊富な経験をもとにお話しいただきます。子育て中の保護者の方 

     や、家庭教育に興味のある方はぜひお越しください。 

申込受付 令和４年１月５日（水）～１月２１日（金） 

申 込 先 〒６４０-８５８５ 和歌山県和歌山市小松原通１－１ 

     和歌山県教育委員会生涯学習課 地域教育班 

問 合 先 ０７３-４４１-３７２１ iwakura_a0006@pref.wakayama.lg.jp    

申込方法 参加申込書に記入の上、FAX、メール、郵送にて申込受付 

一時保育 あり 

定  員 ３０名 

参 加 料 無料 


